

## «شهید مفتاح» فاتح قله وحدت حوزه و دانشگاه

شهید آیت الله مفتاح به عنوان فاتح قله وحدت حوزه و دانشگاه در روز ۲۷ آذرماه به شهادت رسیده و این روز به عنوان روز وحدت حوزه و دانشگاه نامگذاری شده است.



ایسنا/آذربایجان شرقی شهید آیت الله مفتاح به عنوان فاتح قله وحدت حوزه و دانشگاه در روز ۲۷ آذرماه به شهادت رسیده و این روز به عنوان روز وحدت حوزه و دانشگاه نامگذاری شده است.

شهید آیت الله دکتر محمد مفتاح در سال ۱۳۰۷ در خانواده ای روحانی در همدان چشم به جهان گشود و پس از یادگیری دروس ابتدایی، برای فراگیری مراتب عالی علمی حوزوی راهی قم شد و در محضر شخصیت و عالمان بزرگی همچون امام خمینی(ره)، آیت الله بروجردی(ره) و علامه طباطبایی(ره) به کمال علمی رسید.

به گزارش ایسنا، آیت الله مفتاح در کنار فراگیری علوم حوزوی، تحصیلات دانشگاهی را نیز تا مقطع دریافت دانشنامه دکتری در رشته ی الهیات و معارف اسلامی دانشگاه تهران ادامه داد و از آثار او می توان به ترجمه shy&shy; بعضی از مجلدات تفسیر مجمع shy&shy; البیان، حاشیه shy&shy; بر اسفار ملاصدرا، روش اندیشه در منطق و آیات اصول اعتقادی اشاره کرد.

شهید مفتاح، قبل از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، تلاش و نقش بسزایی در مقابله رژیم ستم شاهی داشت و به فعالیت هایی چون چاپ مقالات متعدد در روزنامه ها، مجلات اسلامی و سخنرانی در برنامه های علمی و پژوهشی در شهرهای مختلف علیه حکومت پهلوی پرداخت که در نهایت این ممارست ها، وی را به زاهدان تبعید کردند.

محمد مفتاح روز ۲۷ آذر سال ۱۳۵۹ به دست گروهک تروریستی فرقان هنگام ورود به دانشگاه تهران به شهادت رسید و در جوار حرم حضرت معصومه(س) به خاک سپرده شد که سالروز شهادت آیت الله مفتاح، روز وحدت دانشگاه و حوزه است.

گفتنی است که حوزه های علمیه در جامعه دینی و نظام ما دارای جایگاهی مهم و والا هستند و در این راستا نیز نقش حوزه ها در حرکت اسلامی و تربیت جامعه، بسیار حساس و سرنوشت ساز است و هم چنین دانشگاه ها همواره جایگاه آموزش و کاوش در حوزه اندیشه های علمی بوده و رسالت بلند آن ها، سوق دادن جامعه به سوی مقاصد فرهنگی و اجتماعی است.

وحدت این دو نهاد علمی، آموزشی، فرهنگی و اجتماعی می تواند نقش بسیار کلیدی در پیشرفت و تعالی عرصه های مختلف کشور داشته باشد و حوزویان و دانشگاهیان با تلاش و انجام وظیفه خود با ارائه راهکار و نقطه نظرات می توانند در این مسیر مثمرتر واقع شوند.

صمد بهروز، دبیر دبیرخانه دائمی حوزه و دانشگاه در گفت و گو با ایسنا، وحدت حوزه و دانشگاه را یکی از ایده های فکری شهید مفتاح قلمداد کرد و افزود: وقتی در مورد وحدت حوزویان و دانشگاهیان سخن می گویم باید به نقش انکار ناپذیر شهید آیت الله مفتاح اشاره کنیم، ایشان اعتقاد مبنی بر عدم نفرت، بدبینی، نفاق و اختلاف میان حوزه و دانشگاه داشتند.

وی تصریح کرد: آیت الله مفتاح از جمله عالم و مجتهدانی بود که برای انجام وظیفه پیوند و ارتباط میان حوزه و دانشگاه، جامه عمل پوشاند و در این راستا نیز شهیدان مطهری و بهشتی در کنار این عالم برای تحقق هدف، پیوند این دو نهاد آموزشی و فرهنگی تلاش کردند.

وی به تلاش های امام خمینی(ره) برای وحدت حوزه و دانشگاه تاکید کرد و افزود: امام خمینی(ره) این دو نهاد تاثیر گذار در جامعه، صاحب فکر و اندیشه، مغز متفکر جامعه را برای وحدت و نزدیکی ترغیب کردند.

بهروز به تلاش های دشمنان برای ایجاد تفرقه و نفاق میان حوزه و دانشگاه اشاره کرد و ادامه داد: همواره کم و کاستی، قصور و کوتاهی میان حوزه و دانشگاه بوده ولی دشمنان ایران و نظام اسلامی در طول انقلاب شکوهمند اسلامی در تلاش برای ایجاد شبهه از طرف حوزویان و دانشگاهیان نسبت به یکدیگر، تاکید بر شکاف های موجود و ایجاد بدبینی و نفرت است.

وی به عدم اکتفا به روز ۲۷ آذر، گرامیداشت وحدت حوزه و دانشگاه تاکید کرد و گفت: دانشگاهیان و حوزویان باید از تجارب و روش های یکدیگر در راستای ایفای نقش بهتر، مثمرتر و مفید تر در زمینه های علمی و دینی بهره لازم را ببرند؛ هم چنین نباید برای ایجاد وحدت میان حوزه و دانشگاه فقط به یک روز در سال اکتفا کرد.

دبیر دبیرخانه دائمی حوزه و دانشگاه تصریح کرد: در طول سال باید جلسات و برنامه های مشترکی برای ارائه راهکارهای موثر در راستای افزایش ارتباط تنگاتنگ، نزدیک و عمیق میان حوزه و دانشگاه برگزار شود و هم چنین حوزه علمیه ولیعصر(عج) و دانشگاه تبریز به عنوان نمادهای حوزه و دانشگاه در کلانشهر تبریز، ارتباط فیزیکی نزدیکی دارند ولی از لحاظ فکری دور از هم قرار گرفته اند که این امر باید رفع شود.

حجت الاسلام والمسلمین رحیم همزبان، استاد دانشگاه و حوزه نیز در گفت و گو با ایسنا، به شخصیت والای آیت الله مفتاح اشاره کرد و گفت: شهید مفتاح در حوزه علمیه، درجات عالی علمی را از استادانی هم چون امام خمینی(ره) و علامه طباطبایی(ره) و در دانشگاه تا مرتبه علمیه دکترای فلسفه را فرا گرفت تا از جامعه علوم حوزوی و دانشگاه تلقی شود و در این راستا نیز بعد از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی با توجه به مقام علمی دکتر مفتاح، آن عالم بزرگوار به ریاست دانشکده الهیات دانشگاه تهران منصوب شد.

وی به ایجاد وحدت میان حوزه و دانشگاه در شخصیت خود شهید مفتاح تاکید کرد و افزود: آیت الله مفتاح طی پیروزی انقلاب

اسلامی نقش بسزایی در مبارزه با نظام طاغوتی داشت و دشمنان انقلاب و نظام اسلامی با توجه به اهمیت شخصیت و تاثیر او در پیشرفت و تعالی کشور مانند شهیدان مطهری و بهشتی، آیت الله مفتاح را روز ۲۷ آذر در صحن دانشگاه تهران با شهادت رساندند که امام خمینی(ره) این روز را به عنوان روز وحدت و دانشگاه نامگذاری کردند.

وی تصریح کرد: در گذشته علوم مختلف دانشگاهی قبل از راه اندازی، در حوزه های علمیه تدریس می شدند که علما، عالم عقلی، تجربی و دینی بودن و با گذشت زمان و با توجه به الگوپذیری از روش های غربی دانشگاه از حوزه جدا شد و این دو نهاد را در مقابل یکدیگر قرار دادند.

همزبان به شعار(جدایی دین از علم) در زمان قرون وسطا اشاره کرد و ادامه داد: در جهان اسلام، افرادی به تبعیت از اروپائیان، دانشگاه را مرکز علوم تجربی و حوزه علمیه را مرکز علوم دینی قلمداد کردند و موجب جدایی و تفرقه میان دانشگاهیان و حوزویان شدند.

وی به وحدت میان دانشگاه و حوزه در قبل و بعد از انقلاب اسلامی تاکید کرد و افزود: حوزویان و دانشگاهیان قبل و بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، وحدت نسبی داشتند که بعد از شهادت آیت الله مفتاح و نامگذاری یک روز برای گرامیداشت این امر به رسمیت شناخته شد.

همزبان به آیه ۴۶ سوره انفال(وَأَطِيعُوا اللَّهَ وَرَسُولَهُ وَلَا تَنَازَعُوا فَعْفُوشُوا وَتَذَهَبَ رِيحُكُمْ وَأَصِيرُوا إِنَّ اللَّهَ مَعَ الصَّائِرِينَ) برای وحدت میان اقشار مختلف مردم اشاره کرد و ادامه داد: اگر حوزه و دانشگاه در راستای رسیدن به کمال انسانی که رسیدن به خداوند است، وحدت داشته باشند، می توانند موفق شوند.

وی، اختلاف میان حوزه و دانشگاه را ناشی از تهجر و سکولار اشخاص طرفین عنوان کرد و افزود: موانع و مشکلاتی میان حوزه و دانشگاه وجود ندارد و اختلاف های موجود ناشی از تهجر و سکولار بودن حوزویان و دانشگاهیان است ولی دو نهاد علمی، آموزشی و فرهنگی دانشگاه و حوزه مکمل یکدیگر هستند.